


1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 25    

DEL 17/02/2020 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 

SOSTEGNO: GAL PONTE LAMA PSR REGIONE PUGLIA 2014/2020 - AZIONE 4  

INTERVENTO 4.2: REALIZZAZIONE SCALA D'EMERGENZA E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECA COMUNALE G. BOVIO - 

CIG: Z062C16955. CUP: PROV 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal medesimo dirigente che lo sottoscrive, anche quale 

responsabile del procedimento, avendo predisposto direttamente il provvedimento per ragione di urgenza che 

il caso riveste; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza 

Premesso: 

 che sul BURP n. 122 del 24.10.2019, nell’ambito del PSR Regione Puglia 2014/2020, Azione 4, 

Intervento 4.2, da parte del GAL “Ponte Lama” è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione 

delle domande di sostegno finalizzate alla “Realizzazione, ristrutturazione e informatizzazione di 

infrastrutture finalizzati all’introduzione, miglioramento e/o espansione dei servizi di base a livello locale 

per la popolazione rurale”; 

 che l’Amministrazione, nell’intento di partecipare al citato avviso con richiesta di finanziamento, con 

nota sindacale prot. 0005604 del 31.01.2020 aveva chiesto al Dirigente III Area Patrimonio e Lavori 

Pubblici di avviare le procedure propedeutiche alla candidatura di due opere pubbliche: Palazzo Vischi e 

ripristino strade; 

 che il Dirigente III Area Patrimonio e Lavori Pubblici, con nota prot. 0006732 del 06.02.2020, all’esito di 

un approfondimento tecnico relativo a Palazzo Vischi per la candidatura del quale sarebbe richiesto 

l’inevitabile coinvolgimento di soggetti privati proprietari e il conseguente rallentamento dell’iter 

procedurale, ha proposto di individuare l’edificio comunale destinato a biblioteca comunale quale 

immobile da interessare alla progettazione propedeutica all’istanza di finanziamento GAL – Bando 

Azione 4 – Intervento 4.2; 

 che in data 11.02.2020, il Sindaco ha condiviso le perplessità espresse dal citato Dirigente relativamente 

alla candidatura di Palazzo Vischi e lo invita a procedere alla candidatura dell’immobile destinato a 

biblioteca comunale; 

Dato atto che il termine ultimo per la presentazione delle candidature, così come prorogato con 



2 

 

Determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 06 del 23.01.2020 (pubblicata su BURP n. 13 

del 30.01.2020) è fissato al 09 marzo 2020; 

Visto: 

 che nell’ambito degli uffici tecnici del Comune di Trani non sussistono le specifiche professionalità nel 

campo degli interventi su immobili sottoposti a tutela ex lege D. Lgs. 42/2004 recante il Codice dei beni 

culturali e del paesaggio; 

 il limitato tempo a disposizione per l’elaborazione del progetto definitivo; 

Ritenuto indispensabile procedere all’individuazione della specifica professionalità all’esterno della struttura 

dell’Ente mediante trattativa diretta sul portale Mepa messo a disposizione della Consip Srl; 

Visto il documento preliminare alla progettazione del 21.09.2019 allegato alla presente, con l’individuazione 

del quadro economico di spesa di seguito riportato: 

A) IMPORTO LAVORI 

Lavori edili €    180.000,00 

Lavori realizzazione scala di emergenza € 50.000,00 

Fornitura arredi € 20.000,00 

(compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) 

 

A) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE: 

= per lavori in economia “ 10.000,00 

= per allacci “ 5.000,00 

= per spese tecniche “ 30.000,00 

= per spese generali e incentivo (IVA compresa) “ 8.000,00 

= per imprevisti ed oneri non prevedibili (IVA compresa) “ 33.936,00 

= per I.V.A. e oneri riflessi su spese tecniche “ 8.064.00 

= per I.V.A. sui lavori “ 55.000,00 

  TOTALE      € 400.000,00 

Vista: 

 la quantificazione della parcella determinata secondo il D.M. 17/06.2016 dell’importo netto di € 

20.215,10 (studio di fattibilità tecnico economico e progetto definitivo) oltre all’importo netto di € 

11.159,71 (progetto esecutivo) giusto documento allegato alla presente; 

 la trattativa diretta n. 1207794 del 06.02.2020 indirizzata all’Ing. Stefanachi Francesco iscritto all’Ordine 

degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di Bari al n. 2799 – con studio in 

Lecce alla Via G. Libertini n. 13, relativa all’affidamento della redazione dello studio di fattibilità tecnico 

economico e progetto definitivo, con riserva di affidamento, nel triennio successivo, della redazione del 

progetto esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

 l’offerta presentata dall’Ing. Stefanachi Francesco a riscontro della richiesta innanzi citata, con ribasso del 

36% circa sull’importo a base d’asta di € 20.215,10 e quindi per un importo di € 13.000,00 oltre Cnap 

(4%) di € 520,00 ed oltre Iva al 22% e quindi per un totale di € 16.494,40; 

Considerato che alla suddetta spesa di € 16.494,40 si può far fronte con intervento 1.01.06.03 capitolo 154 

dell’esercizio finanziario anno 2020; 

Acquisito il certificato di regolarità contributiva emesso dall’Inarcassa n. 0189306 del 17/02/2020, acquisito 

al prot. gen. di questo Comune in data 17.02.2020 al n. 0008701; 

Ritenuto pertanto di approvare detta offerta economica la quale risulta congrua tenuto conto del limitato 

tempo a disposizione per l’elaborazione del progetto definitivo; 

DETERMINA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

1. Di affidare all’Ing. Stefanachi Francesco con studio in Lecce, lo studio di fattibilità tecnico economica e 

la progettazione definitiva di cui alla richiesta di offerta a mezzo del portale Mepa n. 1207794 del 

06.02.2020 integrante del presente provvedimento per l’importo di € 13.000,00 al netto del ribasso del 

36% circa oltre Cnap (4%) ed Iva 22% e quindi per importo complessivo di € 16.494,40; 

2. Di assumere impegno di spesa, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente capitolo 

del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito 



3 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 154 Descrizione del capitolo STUDI, PROGETTAZIONI, CONSULENZE ED INCARICHI 

PROFESSIONALI- UFFICIO TECNICO (DL 78/2010) 

Intervento 1.01.06.03 Codifica bilancio  PdC finanziario 1.03.02.11.000 

Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z062C16955 CUP PROV0000016003 

Creditore Ing. Stefanachi Francesco – C.F: STFFNC82M18A662A 

Causale 
Studio di fattibilità tecnico economica e progettazione definitiva: 

realizzazione scala d'emergenza e manutenzione straordinaria biblioteca comunale G. Bovio 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 16.494,40 Frazionabile in 12  

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività 

discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, t.u. 267/00; 

4. Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione: 

 Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli adempimenti di cui all’articolo 53 

d.leg.vo 165/01; 

5. Di dare atto che il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione 

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo 

che sarà oggetto di pubblicazione 

 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.25 del 17/02/2020

18/02/2020Data: Importo: 16.494,40

Oggetto: AVVISO PUBB PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO: GAL PONTE LAMA PSR REGIONE PUGLIA
2014/20 - AZIONE 4  INTERVENTO 4.2: REALIZZAZIONE SCALA D'EMERGENZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
BIBL. COMUNALE G.BOVIO - CIG: Z062C16955.CUP:PROV0000016003

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 203.900,00
28.214,36
16.494,40
44.708,76

159.191,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 30.000,00

4.815,54

16.494,40

21.309,94

Disponibilità residua: 8.690,06

Capitolo: 154

Oggetto: STUDI, PROGETTAZIONI, CONSULENZE ED INCARICHI
PROFESSIONALI- UFFICIO TECNICO (DL 78/2010)

Progetto: UFFICIO TECNICO

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2020 385/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 385/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 385/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

STEFANACHI FRANCESCO ING.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 18/02/2020

Z062C16955C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Comune di Trani

Visti

193

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO: GAL PONTE
LAMA PSR REGIONE PUGLIA 2014/2020 - AZIONE 4  INTERVENTO 4.2: REALIZZAZIONE SCALA
D'EMERGENZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECA COMUNALE G. BOVIO - CIG:
Z062C16955. CUP: PROV

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 25 Nr. adozione generale: 148
17/02/2020Data adozione:

18/02/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 20/02/2020  al  06/03/2020. 

 

Trani, lì 20/02/2020 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


